
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quarta-feira, 05

de dezembro de 2018

Edição 249

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

D������ Nº 321 �� 04 �� ��!�"#�� �� 2018.

Estabelece normas relativas ao encerramento do exercício fi nanceiro de 
2018 e dá outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da lei orgânica 
do Município;

Considerando a necessidade de se adotar normas e procedimentos que visem disciplinar 
o encerramento do exercício fi nanceiro de 2018, em consonância com a legislação que rege 
a matéria, em especial, a lei Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art.1° Os órgãos da Administração Direta e Indireta do poder Executivo Municipal, assim 
como os Fundos Municipais, regerão suas atividades orçamentária, fi nanceira e patrimonial 
de enceramento do exercício fi nanceiro de 2018, em conformidade com as normas contidas 
neste decreto.

Art.2° A partir da publicação deste Decreto são consideradas urgentes e prioritárias 
todas as atividades vinculadas à execução das rotinas orçamentária, fi nanceira e patrimonial 
dos órgãos a que se refere o artigo 1°.

Art.3° O descumprimento dos prazos fi xados neste decreto implicará a responsabilidade 
do servidor encarregado pela informação no âmbito de sua área de competência.

Art.4° Nenhum órgão a que se refere o artigo 1º poderá emitir Nota de Solicitação 
de Despesa (NSD) para reserva orçamentária no presente exercício após o dia 10 de 
dezembro de 2018.

Parágrafo Único. O disposto neste artigo não se aplica às despesas de natureza 
contínua, e despesas da:

I. Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes;
II. Secretaria Municipal de Saúde;
III. Fundo Municipal de Saúde;
IV. Fundação Municipal de Saúde; e
V. Órgãos da administração Indireta quando realizadas em fonte de arrecadação própria 

(0103, 0210 e 0229).

Art.5° As notas de empenho serão emitidas até o dia 14 de dezembro de 2018.
Parágrafo Único. Após a data fi xada no caput deste artigo, o departamento de 

Contabilidade da Secretaria Municipal de Fazenda somente poderá empenhar despesa 
para realização no presente exercício, com autorização expressa da Secretaria Municipal 
da Transparência e Controle

Art.6° As despesas relativas a contratos de duração continuada, bem como obras e 
instalação, deverão ser empenhadas com recursos do orçamento vigente somente no 
montante das parcelas que serão realizados integralmente dentro do exercício de 2018.

Parágrafo Único. As despesas a serem realizadas nos exercícios futuros correrão por 
conta dos orçamentos dos respectivos exercícios.

Art.7° Todas as dotações orçamentárias não disponíveis e que estiverem em fase 
de liquidação até 31 de dezembro de 2018, deverão ser anuladas pelos respectivos 
ordenadores de despesa, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis a contar do termino do 
Exercício Financeiro.

Art.8º Consideram-se Restos a Pagar Processados os referentes a empenhos liquidados 
e não pagos até 31 de dezembro do ano de sua inscrição.

Art.9º Serão inscritas como “restos a pagar”, as despesas não pagas até o dia 31 de 
dezembro de 2018:

I. pelos saldos, quando globais e por estimativa, ou pelos respectivos valores, quando 
ordinários, assim discriminados:

a) os empenhos à conta de dotações para despesas de pessoal e encargos sociais;
b) os empenhos de despesas relativas a fornecimento de combustíveis e lubrifi cantes, 

medicamentos e gêneros alimentícios;

Art.10 Fica vedado o empenho e liquidação de adiantamento após o dia 17 de dezembro 
de 2018. 

§ 1° Os empenhos de adiantamentos não poderão ser inscritos em Restos a Pagar.
§ 2° Os adiantamentos concedidos terão seus prazos de aplicação encerrados em 31 

de dezembro de 2018.
§ 3° A prestação de contas da aplicação do adiantamento deverá ser apresentada 

ao departamento ou ao setor de contabilidade do referido órgão, quando se tratar da 
Administração Pública Indireta e à Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e 
Auditoria, quando se tratar de órgão da Administração Pública Direta, até o último dia útil 
de 2018.

Art.11 Para fi ns de elaboração do Balanço Geral da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes e em cumprimento do prazo de publicação dos relatórios defi nidos pela Lei 
Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000, deverão ser consolidados pela Secretaria 
Municipal de Fazenda os relatórios da dívida ativa, com posição até 31 de dezembro de 
2018;

Art.12 Os responsáveis pela guarda e conservação de “bens patrimoniais em uso” e 
“bens em almoxarifado” promoverão levantamento físico completo desses bens em 31 de 
dezembro de 2018 para os ajustes contábeis que se façam necessários, independente da 
prestação de contas a ser apresentada ao Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro. 

§ 1º Os setores de patrimônio da Administração Pública Indireta encaminharão ao 
departamento de contabilidade do próprio órgão até 19 de janeiro de 2019 o relatório do 
levantamento a que alude o caput deste artigo, com a indicação da quantidade, descrição 
do bem/material, unidade, valor unitário e valor total.

§ 2º Os órgãos da Administração Pública Direta encaminharão ao setor de patrimônio 
da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos até 19 de janeiro de 2019 o 
relatório referente ao levantamento a que se refere o caput deste artigo, de acordo com 
o quadro descritivo dos bens patrimoniais, anexo a este Decreto, contendo as seguintes 
informações:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 249 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 05 de dezembro de 2018

I - número de inventário do patrimônio com o código de barras ou a numeração antiga 
de controle, prevalecendo o código de barras. Não possuindo, informar a sigla SI (sem 
identifi cação);

II - descrição completa do bem;
III - localização (órgão e setor);
IV - estado de conservação.
§ 3º O setor de patrimônio da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos 

encaminhará à Secretaria Municipal de Fazenda até 19 de janeiro de 2019 as informações 
consolidadas citadas no parágrafo anterior e incisos.

Art.13 Os procedimentos contábeis necessários para o cumprimento dos prazos 
estabelecidos pela Lei Complementar nº. 101 de 04 de maio de 2000 deverão estar 
concluídos até 30 de janeiro de 2019.

§ 1º O disposto neste artigo aplica-se também aos entes da Administração Pública 
Indireta, compreendendo Fundos, Fundações, Autarquias e as Empresas Públicas, no que 
diz respeito aos recursos transferidos pela Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.

§ 2º Os entes referidos no parágrafo anterior deverão efetuar os respectivos lançamentos, 
correspondentes ao exercício de 2018, no Sistema Integrado de Administração Financeira 
para Estados e Municípios - SIAFEM, até 25 de janeiro de 2019.

Art.14 A Secretaria Municipal da Transparência e Controle adotará as providências 
necessárias para o cumprimento das disposições deste Decreto.

Art.15 Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Rafael Diniz
- Prefeito-

Decreto nº 322/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
198.500,00 (cento e noventa e oito mil, quinhentos reais), nas dotações referentes às 
ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0095.4170 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUN. 
DE SAUDE 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

10.500,00

     FONTE 0214624001 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

13.000,00

 2.10.301.0104.4158 - CEREST - CENTRO DE REFER. EM SAUDE 
DO TRABALHADOR 

     FONTE 0214991791 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

6.000,00

 2.10.304.0104.4022 - VIGILANCIA AMBIENTAL / CENTRO DE 
CONTR. DE ZOONOZES 

     FONTE 0214624004 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

3.000,00

 2.10.305.0104.4161 - PROGRAMA MUNICIPAL DST/HIV/AIDS E 
HEPATITES VIRAIS 

     FONTE 0214734292 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

21.000,00

     FONTE 0214734292 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

5.000,00

 TOTAL DA UG 58.500,00

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.242.0042.4080 - OPERACIONAL. E MANUT. DOS SERV. DE 
PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0229000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

120.000,00

 2.08.244.0013.4016 - REGULACAO DO SUAS. 

     FONTE 0229000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

20.000,00

 TOTAL DA UG 140.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.301.0081.4260 - PROGRAMA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
DOMICILIAR 

     FONTE 0214624001 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

13.000,00

 2.10.301.0104.4158 - CEREST - CENTRO DE REFER. EM SAUDE 
DO TRABALHADOR 

     FONTE 0214991791 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           2.200,00

     FONTE 0214991791 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

3.800,00

 2.10.301.0105.4277 - IMPLEMENTACAO E FORTAL. DO PROG. 
TRATAMENTO FORA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

10.500,00

 2.10.305.0104.4018 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E 
IMUNIZACAO MUNICIPAL. 

     FONTE 0214624004 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

3.000,00

 2.10.305.0104.4161 - PROGRAMA MUNICIPAL DST/HIV/AIDS E 
HEPATITES VIRAIS 

     FONTE 0214734292 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           26.000,00

 TOTAL DA UG 58.500,00

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.242.0042.4080 - OPERACIONAL. E MANUT. DOS SERV. DE 
PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0229000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

120.000,00

 2.08.244.0102.4073 - OPERACIONAL. E MANUT. DOS SERV. DE 
PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0229000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

20.000,00

 TOTAL DA UG 140.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 04 de dezembro de 2018.

!"#"$% &'(')
P!"#"$%&

Secretaria Municipal de Gestão Pública

P!"#%"&% Nº774/2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Pro-
cesso nº. 239.057-7/13, republicar a Portaria 090/2011 de 14 de abril de 2011, publicado no 
órgão ofi cial em 23 de maio de 2011, para viger nos seguintes termos: por força da EC nº. 
70/2012, publicada no D.O em 29 de março de 2012, que acrescentou o art. 6º- A da EC 
n°. 41/2003, estabelecendo critério para o calculo e correção dos proventos na aposenta-
doria por invalidez e pensão, resolve refi xar a partir de  29.03.2012,  em R$ 3.359, 27 (três 
mil trezentos e cinquenta e nove reais e vinte e sete centavos) a pensão mensal da Srª. 
RENATA FERREIRA DA SILVA MELLO, na condição de viúva do ex-servidor  Sr.º CLÁU-
DIO MELLO NETO, pertencente ao quadro de ex-servidor desta municipalidade, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, na função de Cirurgião Dentista III, matrícula nº 3344-AP, 
falecido em 22.05.2010, uma PENSÃO MENSAL, no percentual correspondente a 50% 
(cinquenta por cento) dos proventos do falecido ex-servidor acima,  fi cando os outros 50% 
(cinquenta por cento) destinado a fi lha, RAFAELA FERREIRA MELLO, até completar a 
maioridade de 21 anos,  tudo com base no art. 111 e ss. do Estatuto dos Servidores Públi-
cos Municipais e art. 73, 76 e 78, inc. I da Lei nº 6.786/99, e as alterações contidas na Lei 
nº 7.539/03 – PREVICAMPOS, bem como o previsto na Norma Constitucional constante 
do art. 40, §7º, I e II, com redação dada pela EMC nº 41/03 c/c art.6°-A da EMC n°41/2003, 
acrescentado pela EMC nº.70/2012, correspondente as seguintes parcelas.

Vencimento: De acordo com o artigo 40, 
§7º, I, II, da CF/88, redação dada pela EMC 
41/2003 c/c art.6°-A da EMC n°41/2003, 
acrescentado pela EMC nº.70/2012.

R$2.239,52 Dois mil duzentos 
e trinta e nove re-
ais e cinquenta e 
dois centavos. 

Quinquênio: Referente a 15% (quinze por 
cento) do vencimento, de acordo com o ar-
tigo 60, da Lei Municipal nº 5.247/91.

R$671,85 Seiscentos e se-
tenta e um reais e 
oitenta e cinco cen-
tavos.

Insalubridade: Referente a 20% (vinte por 
cento) do vencimento de acordo com a Lei 
nº 7.097/2001; art. 113 – LOM; Lei Federal nº 
5.452/43, art. 189 e 197, com redação dada 
pela Lei Federal nº 6.514/77, artigo 61 e 110, 
parágrafos 1º e 3º, “b” da Lei nº 5.247/91 e 
Lei nº 7.386/2003.

R$ 447,90 Quatrocentos e 
quarenta e sete re-
ais e noventa cen-
tavos.

Total: R$3.359,27 Três mil trezen-
tos e cinquenta e 
nove reais e vinte 
sete centavos.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e contratos da Prefeitura Municipal de 
Campos Dos Goytacazes/RJ, 21 de novembro de 2018. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
04798/18 Bruno Hetti Zidde – FMS
05285/18 Luciana Freitas de Oliveira
05299/18 Jacira Setubal Amaral
05326/18 Edilene Vieira Barreto
05337/18 Rosa Maria Ramalho
05350/18 Cristina Cordeiro
05369/18 Rogério Souto de Azevedo
05373/18 Daniela de Mattos Soares



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 249 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 05 de dezembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

05377/18 Lourdes Aparecida Alves da Silva
05385/18 Mônica Franco Silva
06049/18 Eliane Lessa Parrilha da Conceição - FMS

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
05065/18 Andréa Bello Vaz Tosta

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 04/12/2018

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto  –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
04893/18 Carlos Roberto da Silva
05021/18 Shana Tolentino Kronemberg
05108/18 Andréa Bello Vaz Tosta
05341/18 Marcelle Antunes Ferreira
05343/18 Sorayra das Neves Barcelos
05344/18 Edmeia Augusta da Silva Faria
05346/18 Gilson Luz de Oliveira
05400/18 Fluvia da Souza Machado 
05528/18 Tânia Regina dos Santos Magalhães – FMS
05603/18 Marlene Reis da Rosa
05604/18 Silvana Caldas Costa Maciel

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 04/12/2018

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto  –

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

RETIFICAÇÃO

A Diretoria do Centro Educacional Municipal do Sindicato dos Trabalhadores na 
Indústria do Açúcar de Campos – CEMSTIAC, situado na Rua Lacerda Sobrinho, 114, 
Centro, Campos dos Goytacazes, RJ, torna pública a seguinte retifi cação:

Aluno do Centro Educacional Municipal do Sindicato dos Trabalhadores na Indústria de 
Açúcar de Campos – CEMSTIAC, concluinte do ano letivo de 1988, no Curso Formação de 
Professores de 1ª a 4ª série do 1º grau, cujo nome foi publicado erroneamente.

D.O de 14 de setembro de 1993
Fl. 07 Ano XIX nº 174 Parte V

Onde se lê: Silvana Barreto Sathler Linhares
Leia-se: Silvana Barbeto Sathler Linhares
Diretora: Sheila Soares Santos de Paula
Pedagogo Supervisor: Nilcéia Ribeiro de Sousa

Campos dos Goytacazes/ RJ, 13 de novembro de 2018.

Brand Arenari
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte de Campos dos Goytacazes

(Republicação por Incorreção)

Fundação Municipal de Esportes

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n. º 2017.002.000032-2-PR
PREGÃO nº 002/2017
CONTRATO Nº. 007/2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de transporte com veiculo 
tipo (micro-ônibus executivo adaptado e van executiva), incluindo condutor para atender as 
necessidades da Fundação Municipal de esportes.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES
CONTRATADA: OSTRASTUR VIAGENS E TURISMO LTDA - ME
CNPJ/MF sob o nº 00.679.271/0001-48
Valor global: R$ 57.891,44 (cinquenta e sete mil oitocentos e noventa e um reais e 
quarenta e quatro centavos)
Prazo de Execução: 01 (um) mês.
Data da Assinatura: 13/11/2018.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 13 de novembro de 2018.

Raphael de Thuin
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Matricula: 36.529

Conselho de Alimentação Escolar - CAE

Assembleia Ordinária

Edital de Convocação

Pelo presente Edital fi cam convocados todos os membros do Conselho de Alimentação 
Escolar - CAE, bem como convidamos os representantes locais das empresas de 
alimentação escolar Nutri Plus, Plural e Verde Mar e representantes da Diretoria de Nutrição 
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Campos dos Goytacazes, para 
a Assembleia Ordinária no dia 13 de dezembro de 2018 (quinta-feira) às 09h, na sede 
do Conselho, à Rua Sete Capitães, nº46, havendo número regimental, com a presença 
da maioria absoluta dos membros do Conselho, ou seja, metade mais um. Se, à hora do 
início da reunião, não houver quórum sufi ciente, será aguardada durante trinta minutos a 
composição do número legal.

Ordem do dia:
1- Visita as Unidades Escolares; 
2- Visita a Nutri Plus.
3- Impressões sobre o primeiro mês de atuação das referidas fi rmas na terceirização da 

alimentação escolar na rede pública de educação do município de Campos dos Goytacazes.
4- Assuntos Gerais.

Helmar Amorim de Souza Oliveira
Presidente do CAE/Campos dos Goytacazes -RJ

Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO N.º 02/2018

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 02/2018, FIRMADO ENTRE O 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE E A FUNDAÇÃO BENEDITO PEREIRA NUNES - HOSPITAL ESCOLA 
ÁLVARO ALVIM

Partes: Município de Campos dos Goytacazes, através da Secretaria Municipal de 
Saúde e a FUNDAÇÃO BENEDITO PEREIRA NUNES - HOSPITAL ESCOLA ÁLVARO 
ALVIM.

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de valor ao Termo de Contrato 
nº 02.2018, em atendimento a Resolução SES nº 1748, de 16 de outubro de 2018, que institui 
incentivo fi nanceiro às unidades de assistência de alta complexidade em Oncologia.

Valor: O valor global do presente Termo Aditivo é de R$6.445.646,40 (seis milhões, 
quatrocentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e quarenta e seis reais e quarenta 
centavos), a ser repassado em parcelas mensais no valor de R$537.137,20 (quinhentos e 
trinta e sete mil, cento e trinta e sete reais e vinte centavos).

Recursos Mensal R$ Anual R$

Recursos Financeiros de fonte do Estadual ou 
Distrito Federal 

R$537.137,20 R$6.445.646,40

Prazo: O prazo de vigência do presente Termo Aditivo é de 136 (cento e trinta e seis) 
dias, iniciando-se em 16 de outubro de 2018 e fi ndando em 28 de fevereiro de 2019.

Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de outubro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1º TERMO ADITIVO LOCAÇÃO

FATO GERADOR: PRIMEIRO TERMO ADITIVO LOCAÇÃO DE IMÓVEL Contrato: 
0O9L/2017

PROCESSO Nº. 2017.045.000303-0-PR
OBJETO: O presente Primeiro Termo Aditivo tem por objeto pagamento da locação do 

imóvel situado na Rua Porfírio Mothé, nº 107, Conselheiro Josino, onde funciona o Clube 
da Terceira Idade.

LOCADOR: DEUSIMAR RIBEIRO GOMES
Valor Global: R$ 17.621,76 (Dezessete mil, seiscentos e vinte e um reais e setenta e 

seis centavos)
Data da Assinatura: 26 de outubro de 2018.

Campos dos Goytacazes, 29 de Novembro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL 031/2018

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
031/2018, Processo nº 2018.045.000167-6-PR, cujo objeto é a  a quisição de câmaras de 
conservação de vacinas, objetivando atender as necessidades da Rede Municipal 
de Saúde, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu 
objeto à empresa vencedora do pregão em epígrafe, a saber:

INDREL INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 78.589.504/0001-86, vencedora do pregão em epígrafe nos itens 01 e 02.

PUBLIQUE-SE.

Em 22 de novembro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
= Secretária Municipal de Saúde =

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL 035/2018

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
035/2018, Processo nº 2018.045.000189-5-PR, cujo objeto é o registro de preços para 
futura e eventual aquisição de materiais e mobiliário comum, para atender a Rede 
Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, em consequência, HOMOLOGO a 
presente licitação com adjudicação do seu objeto às empresas vencedoras do pregão em 
epígrafe, a saber:

- ANDRESSA PANINI ALBISSÚ, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 10.794.168/0001-70, com 
registro nos itens 45 e 48; 

- ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 14.584.117/0001-74, com registro nos itens 18, 25, 29 e 30; 

- CENTRAL MÓVEIS E SOLUÇÕES LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.516.772/0001-74, com registro nos itens 08, 09, 22 e 23; 

- CURTY CARVALHAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.701.090/0001-31, com registro nos itens 05, 06, 26 e 27; 

- ECO 805 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 39.548.763/0001-07, com registro nos itens 14, 15, 16, 17, 39, 40, 41, 42, 43, 
44, 46 e 47; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 249 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 05 de dezembro de 2018

- G. MARINS COMÉRCIO LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 04.207.132/0001-40, 
com registro nos itens 24, 28 e 49; 

- LM TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 05.673.486/0001-42, com registro nos itens 03, 04, 12, 13, 19, 20, 31, 34, 35, 
36, 37, 38, 50 e 51;

- MICROLLAGOS MICROSCOPIA CIENTÍFICA EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 05.897.431/0001-16, com registro no item 52; 

- MOURA E MOURA INFORMÁTICA E EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 07.487.504/0001-27, com registro nos itens 32 e 33; e

- SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
39.240.676/0001-98, com registro nos itens 7, 10, 11 e 21.  

PUBLIQUE-SE.

Em 14 de novembro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
= Secretária Municipal de Saúde =

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL 036/2018

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
nº 036/2018, Processo nº 2018.045.000194-6-PR, cujo objeto é o  registro de preços 
para futura e eventual aquisição de materiais de fi sioterapia, objetivando atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Campos dos 
Goytacazes, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu 
objeto à empresa vencedora do pregão em epígrafe, a saber:

NOBREZAS DA TERRA DISTRIBUIDORA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
09.186.657/0001-60, vencedora do pregão em epígrafe, com registro dos itens 01, 02, 03, 
04, 06, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 29, 33, 38, 40 e 43.

PUBLIQUE-SE.

Em 22 de novembro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
= Secretária Municipal de Saúde =

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 035/2018

A Secretaria Municipal de Saúde,  inscrita no CNPJ sob o nº 29.247.491/0001-51, com sede na Rua Voluntários da Pátria nº 875 - Centro - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os valores referente às Atas de Registro de Preços nº 054, 055, 056, 057, 058, 059, 060, 061, 062 e 063/2018, relacionada ao Pregão Presencial nº 035/2018, cujo objeto 
é o registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais e mobiliário comum, para atender a Rede Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, 
durante o período de 12 meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

 ITEM
DESCRIÇÃO (Conforme 
especifi cação do item 3 do 
Termo de Referência)

UNID QUANT. 
TOTAL MARCA

VALOR 
UNITÁRIO 

R$
EMPRESA VENCEDORA

1 - Cota reservada (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

ARMÁRIO DE AÇO - Armário de 
Aço 2 portas, confeccionado em 
aço chapa 26 com reforço nas 
portas. - Dimensões: 1,80 x 0,75 m

UNID. 38 FRUSTRADO*

2 - Cota principal (art. 48, III, LC 
nº 123/06)

ARMÁRIO DE AÇO - Armário de 
Aço 2 portas, confeccionado em 
aço chapa 26 com reforço nas 
portas. - Dimensões: 1,80 x 0,75 m

UNID. 739 FRUSTRADO*

3 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

ARMÁRIO DE AÇO, Armário em 
aço, confeccionado em chapa 26;

UNID. 76 AMAPÁ R$ 435,00
LM TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
05.673.486/0001-42

4 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

ARMÁRIO DE MADEIRA, Material 
confecção: madeira , Com 02 
portas, puxadores em pvc tipo 
alça, com fechadura, 02 chaves 
com 04 prateleiras internas;

UNID. 8 M. OFFICE R$ 503,00 LM TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
05.673.486/0001-42

5 - Cota reservada (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

ARQUIVO, Material de confecção: 
aço, Gavetas: 04 gavetas p/ pasta 
suspensa;

UNID. 12 PANDIM R$ 392,00
CURTY CARVALHAL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 26.701.090/0001-
31

6 - Cota principal (art. 48, III, LC 
nº 123/06)

ARQUIVO, Material de confecção: 
aço, Gavetas: 04 gavetas p/ pasta 
suspensa;

UNID. 234 PANDIM R$ 392,00
CURTY CARVALHAL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 26.701.090/0001-
31

7 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

BALDE A PEDAL/LIXEIRA, 
Material de confecção: Aço 
Inoxidável;

UNID. 104 VIEL R$ 104,00
SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 39.240.676/0001-
98

8 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

BALDE A PEDAL - Material de 
confecção: Polipropileno

UNID. 28 SÃO BERNARDO R$ 20,50
CENTRAL MÓVEIS E SOLUÇÕES LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 26.516.772/0001-74

9 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

BALDE A PEDAL, Material 
de confecção: Polipropileno, 
Capacidade de no mínimo 30 até 
49 litros;

UNID. 204 SÃO BERNARDO R$ 40,00
CENTRAL MÓVEIS E SOLUÇÕES LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 26.516.772/0001-74

10 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

BALDE/LIXEIRA, Material de 
confecção: Aço Inoxidável;

UNID. 17 VIEL R$ 86,00
SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 39.240.676/0001-
98

11 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

BALDE/LIXEIRA, Material de 
confecção: Aço/ferro pintado;

UNID. 61 VIEL R$ 85,00
SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 39.240.676/0001-
98

12 - Cota reservada (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

BEBEDOURO/PURIFICADOR 
REFRIGERADO, Material: Aço 
inox;

UNID. 3 KARINA R$ 638,00
LM TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
05.673.486/0001-42

13 - Cota principal (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

BEBEDOURO/PURIFICADOR 
REFRIGERADO, Material: Aço 
inox;

UNID. 66 KARINA R$ 638,00
LM TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
05.673.486/0001-42

14 - Cota reservada (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

CADEIRA FIXA POLIPROPILENO: 
Material de confecção: aço/ferro 
pintado;

UNID. 696 PLAXMETAL R$ 67,90
ECO 805 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
EQUIPAMENTOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 39.548.763/0001-07

15 - Cota principal (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

CADEIRA FIXA POLIPROPILENO: 
Material de confecção: aço/ferro 
pintado:

UNID. 36 PLAXMETAL R$ 67,90
ECO 805 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
EQUIPAMENTOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 39.548.763/0001-07

16 - Cota reservada (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

CADEIRA GIRATORIA C/ 
BRAÇO:Material de confecção: 
aço/ferro pintado;

UNID. 64 JM 2010 R$ 195,00
ECO 805 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
EQUIPAMENTOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 39.548.763/0001-07

17 - Cota principal (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

CADEIRA GIRATORIA C/ BRAÇO: 
Material de confecção: aço/ferro 
pintado;

UNID. 1.222 JM 2010 R$ 195,00
ECO 805 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
EQUIPAMENTOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 39.548.763/0001-07

18 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

CADEIRA FIXA ESTOFADA S/ 
BRAÇO, Material de confecção: 
aço/ferro pintado;

UNID. 7 LORENZO R$ 79,90
ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
14.584.117/0001-74

19 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

CADEIRA PARA OBESO C/ 
BRAÇO:Material de confecção: 
aço/ferro pintado; Com braços 
e rodízio, assento e encosto 
estofado; 

UNID. 1 REGIFLEX R$ 269,70
LM TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
05.673.486/0001-42



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 249 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 05 de dezembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

20 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

CADEIRA PARA OBESO S/ 
BRAÇO, Material de confecção: 
aço/ferro pintado, Sem braços, 
fi xa, assento e encosto estofado;

UNID. 11 REGIFLEX R$ 176,90
LM TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
05.673.486/0001-42

21 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

CAMA COMUM: Simples de 
madeira c/ colchão;

UNID. 40
KASPER 

ORTOBOM
R$ 595,00

SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 39.240.676/0001-
98

22 - Cota reservada (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

CARRO MATERIAL DE LIMPEZA: 
Plástico Polipropileno, PVC e aço 
carbono;

UNID. 2 CERTEC R$ 905,00
CENTRAL MÓVEIS E SOLUÇÕES LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 26.516.772/0001-74

23 - Cota principal (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

CARRO MATERIAL DE LIMPEZA: 
Plástico Polipropileno, PVC e aço 
carbono;

UNID. 54 CERTEC R$ 905,00
CENTRAL MÓVEIS E SOLUÇÕES LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 26.516.772/0001-74

24 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

CARRO PARA TRANSPORTE 
DE MATERIAIS DIVERSOS, Tipo: 
Fechado;

UNID. 7 SALUTEM R$ 3.390,00
G. MARINS COMÉRCIO LTDA-ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 04.207.132/0001-40

25 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

ESTANTE, Material: Aço/ferro 
pintado, Nº de prateleiras: 4;

UNID. 434 W3 R$ 105,90
ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
14.584.117/0001-74

26 - Cota reservada (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

ESTANTE, Material: Aço/ferro 
pintado, Nº de prateleiras: 6;

UNID. 6 PANDIM R$ 153,00
CURTY CARVALHAL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 26.701.090/0001-
31

27 - Cota principal (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

ESTANTE, Material: Aço/ferro 
pintado, Nº de prateleiras: 6;

UNID. 118 PANDIM R$ 153,00
CURTY CARVALHAL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 26.701.090/0001-
31

28 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

ESCADA: Com 07 degraus, em 
alumínio,

UNID. 6 MOR R$ 223,00
G. MARINS COMÉRCIO LTDA-ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 04.207.132/0001-40

29 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

FOGÃO: Tipo de Fogão: Gás; UNID. 1 ESMALTEC R$ 1.069,00
ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
14.584.117/0001-74

30 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

FORNO DE MICROONDAS: 
Capacidade: de 20 a 30 litros;

UNID. 3 CONSUL R$ 540,00
ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
14.584.117/0001-74

31 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

FREEZER COMUM, Horizontal, 
com 01 porta;

UNID. 2 MIDEA R$ 1.608,00
LM TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
05.673.486/0001-42

32 - Cota reservada (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

GELADEIRA/REFRIGERADOR, 1 
Porta, Capacidade: mínimo 280L;

UNID. 8 ELETROLUX R$ 1.569,00
MOURA E MOURA INFORMÁTICA E 
EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS EIRELI , inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 07.487.504/0001-27

33 - Cota principal (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

GELADEIRA/REFRIGERADOR, 1 
Porta, Capacidade: mínimo 280L;

UNID. 168 ELETROLUX R$ 1.569,00
MOURA E MOURA INFORMÁTICA E 
EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS EIRELI , inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 07.487.504/0001-27

34 - Cota reservada (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

LONGARINA: Com 03 lugares, 
com assento e encosto em 
polipropileno;

UNID. 32 REGIFLEX R$ 232,90
LM TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
05.673.486/0001-42

35 - Cota principal (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

LONGARINA: Com 03 lugares, 
com assento e encosto em 
polipropileno;

UNID. 619 REGIFLEX R$ 232,90
LM TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
05.673.486/0001-42

36 - Cota reservada (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

LONGARINA: Com 02 lugares, 
com assento e encosto em 
polipropileno;

UNID. 13 REGIFLEX R$ 155,50
LM TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
05.673.486/0001-42

37 - Cota principal (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

LONGARINA: Com 02 lugares, 
com assento e encosto em 
polipropileno;

UNID. 117 REGIFLEX R$ 155,50
LM TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
05.673.486/0001-42

38 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

MESA DE CABECEIRA, Material 
de Confecção: madeira/MDP/
MDF/similar;

UNID. 138 M. OFFICE R$ 250,80
LM TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
05.673.486/0001-42

39 - Cota reservada (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

MESA DE ESCRITÓRIO, Base: 
aço/ferro pintado;

UNID. 22 INCOFLEX R$ 293,00
ECO 805 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
EQUIPAMENTOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 39.548.763/0001-07

40 - Cota principal (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

MESA DE ESCRITÓRIO, Base: 
aço/ferro pintado;

UNID. 421 INCOFLEX R$ 293,00
ECO 805 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
EQUIPAMENTOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 39.548.763/0001-07

41 - Cota reservada (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

MESA DE ESCRITÓRIO, Material 
confecção: madeira/MDP/MDF/
similar;

UNID. 8 INCOFLEX R$ 255,00
ECO 805 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
EQUIPAMENTOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 39.548.763/0001-07

42 - Cota principal (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

MESA DE ESCRITÓRIO, Material 
confecção: madeira/MDP/MDF/
similar;

UNID. 153 INCOFLEX R$ 255,00
ECO 805 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
EQUIPAMENTOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 39.548.763/0001-07

43 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

MESA DE REUNIÃO, Produzido 
em MDF com revestimento 
Laminado;

UNID. 2 INCOFLEX R$ 190,00
ECO 805 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
EQUIPAMENTOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 39.548.763/0001-07

44 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

MESA PARA COMPUTADOR, 
Material: MDP e MDF, Dimensões 
(LAP) mm :124x81x40;

UNID. 46 INCOFLEX R$ 190,00
ECO 805 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
EQUIPAMENTOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 39.548.763/0001-07

45 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

MESA PARA COMPUTADOR, 
Material confecção: madeira/MDP/
MDF/similar, Com suporte para 
CPU, teclado e impressora, com 
03 a 04 gavetas;

UNID. 20 LBS R$ 250,00
ANDRESSA PANINI ALBISSÚ, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 10.794.168/0001-70

46 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

MESA PARA IMPRESSORA, 
Estrutura: Aço/ferro pintado, 
Tampo: madeira/MDP/MDF/
similar, Dimensões: 80 x 60 x 70 
cm;

UNID. 98 INCOFLEX R$ 122,50
ECO 805 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
EQUIPAMENTOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 39.548.763/0001-07

47 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

MESA PARA IMPRESSORA, 
Estrutura: Aço/ferro pintado, 
Tampo: madeira/MDP/MDF/
similar, Dimensões: 50 x 40 x 70 
cm;

UNID. 18 INCOFLEX R$ 122,50
ECO 805 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
EQUIPAMENTOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 39.548.763/0001-07

48 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

MESA PARA REFEITÓRIO C/ 06 
LUGARES: Mesa para refeitório 6 
lugares - tampo mdp / post forming 
- banco fi xo redondo individual.;

UNID. 5 LBS R$ 720,00
ANDRESSA PANINI ALBISSÚ, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 10.794.168/0001-70

49 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

PALETE: Com capacidade de até 
2.500kg, Material de Confecção: 
Polietileno;

UNID. 50 LARPLÁSTICO R$ 175,00
G. MARINS COMÉRCIO LTDA-ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 04.207.132/0001-40



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 249 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 05 de dezembro de 2018

50 - Cota reservada (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

TELEVISOR LED, LED, de 42’. 
Com porta USB, entrada HDMI, 
conversor digital;

UNID. 3 AOC R$ 1.847,00
LM TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
05.673.486/0001-42

51 - Cota principal (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

TELEVISOR LED, LED, de 42’. 
Com porta USB, entrada HDMI, 
conversor digital;

UNID. 36 AOC R$ 1.847,00
LM TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
05.673.486/0001-42

52 - Item exclusivo (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

VENTILADOR DE TETO, 
Potência: 130w, Rotação: 180 a 
460 rpm;

UNID. 74 ARGE R$ 168,00
MICROLLAGOS MICROSCOPIA CIENTÍFICA EIRELI-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 05.897.431/0001-
16

* As propostas ofertadas pelos licitantes neste item não atenderam às especifi cações do Termo de Referência. 

Campos dos Goytacazes, 14 de novembro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 036/2018

A Secretaria Municipal de Saúde,  inscrita no CNPJ sob o nº 29.247.491/0001-51, com sede na Rua Voluntários da Pátris nº 875 - Centro - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os valores referente à Ata de Registro de Preços nº 069/2018, relacionadas ao Pregão Presencial nº 036/2018, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual 
aquisição de materiais de fi sioterapia, objetivando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes, que foram REGISTRADOS pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

 ITEM DESCRIÇÃO (Conforme especifi cação do item 3 do 
Termo de Referência)

QUANT. UNID
VALOR 

UNITÁRIO 
R$

MARCA EMPRESA VENCEDORA

·                  1                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Bola tipo Suíça, utilizada para força muscular, 
resistência, fl exibilidade e equilíbrio.  55 cm. 

60 UNID. R$ 55,00 LIVEUP
NOBREZAS DA TERRA DISTRIBUIDORA EIRELI-
ME (CNPJ nº 09.186.657/0001-60)

·                  2                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Bola tipo Suíça, utilizada para força muscular, 
resistência, fl exibilidade e equilíbrio. 65 cm. 

60 UNID. R$ 62,00 LIVEUP
NOBREZAS DA TERRA DISTRIBUIDORA EIRELI-
ME (CNPJ nº 09.186.657/0001-60)

·                  3                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Bola tipo Suíça, utilizada para força muscular, 
resistência, fl exibilidade e equilíbrio. 75 cm. 

60 UNID. R$ 70,30 LIVEUP
NOBREZAS DA TERRA DISTRIBUIDORA EIRELI-
ME (CNPJ nº 09.186.657/0001-60)

·                  4                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Bola tipo feijão, utilizada para força muscular, 
resistência, fl exibilidade e equilíbrio. 40 cm.

90 UNID. R$ 92,00 CARCI
NOBREZAS DA TERRA DISTRIBUIDORA EIRELI-
ME (CNPJ nº 09.186.657/0001-60)

·                  5                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Bola tipo feijão, utilizada para força muscular, 
resistência, fl exibilidade e equilíbrio. 50 cm.

90 UNID. FRUSTRADO

·                  6                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Bola tipo feijão, utilizada para força muscular, 
resistência, fl exibilidade e equilíbrio. 70 cm.

90 UNID. R$ 105,00 CARCI
NOBREZAS DA TERRA DISTRIBUIDORA EIRELI-
ME (CNPJ nº 09.186.657/0001-60)

·                  7                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Disco de equilíbrio fl exível com bomba de ar. 
Acessório para exercícios de coordenação motora, 

55 UNID. FRUSTRADO

·                  8                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Halter emborrachado. Utilizado para fortalecimento 
muscular. ½ kg.

70 UNID. FRUSTRADO

·                  9                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Halter emborrachado. Utilizado para fortalecimento 
muscular. 1 kg.

70 UNID. FRUSTRADO

·                  10                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Halter emborrachado. Utilizado para fortalecimento 
muscular. 2 kg.

70 UNID. FRUSTRADO

·                  11                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Halter emborrachado. Utilizado para fortalecimento 
muscular. 3 kg.

70 UNID. FRUSTRADO

·                  12                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Halter emborrachado. Utilizado para fortalecimento 
muscular. 4 kg.

70 UNID. FRUSTRADO

·                  13                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Halter emborrachado. Utilizado para fortalecimento 
muscular. 5 kg.

70 UNID. FRUSTRADO

·                  14                              
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Fisiobol Massagem. Bola exercitadora para mão, tipo 
thera-band hand exercisers ou similar. 6cm – Verde / 
Suave 

60 UNID. FRUSTRADO

·                  15                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Fisiobol Massagem. Bola exercitadora para mão, tipo 
thera-band hand exercisers ou similar. 6cm – Azul / 
Média   

60 UNID. FRUSTRADO

·                  16                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Fisiobol Massagem. Bola exercitadora para mão, tipo 
thera-band hand exercisers ou similar. 6cm –Vermelha 
/ Forte  

60 UNID. FRUSTRADO

·                  17                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Rolo Miofascial. Dimensão aproximada: 33cm x 14cm 
de diâmetro. Composição: EVA e tubo interno de plástico 
ABS.

25 UNID. FRUSTRADO

·                  18                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Bolsa térmica com gel. Material: polímero com gel 
atóxico. Capacidade: cerca de 500 ml; características 
adicionais: selada.

60 UNID. FRUSTRADO

·                  19                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Tornozeleira de peso Revestida em nylon, cores 
variadas; fecho ajustável em velcro; 1 Kg. 

50 PAR R$ 20,00 ARKTUS
NOBREZAS DA TERRA DISTRIBUIDORA EIRELI-
ME (CNPJ nº 09.186.657/0001-60)

·                  20                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Tornozeleira de peso Revestida em nylon, cores 
variadas; fecho ajustável em velcro; 2 Kg.

50 PAR R$ 24,00 ARKTUS
NOBREZAS DA TERRA DISTRIBUIDORA EIRELI-
ME (CNPJ nº 09.186.657/0001-60)

·                  21                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Tornozeleira de peso Revestida em nylon, cores 
variadas; fecho ajustável em velcro; 3 Kg.

50 PAR R$ 30,00 ARKTUS
NOBREZAS DA TERRA DISTRIBUIDORA EIRELI-
ME (CNPJ nº 09.186.657/0001-60)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 249 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 05 de dezembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

·                  22                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Tornozeleira de peso Revestida em nylon, cores 
variadas; fecho ajustável em velcro; 4 Kg.

50 PAR R$ 54,00 ARKTUS
NOBREZAS DA TERRA DISTRIBUIDORA EIRELI-
ME (CNPJ nº 09.186.657/0001-60)

·                  23                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Tornozeleira de peso Revestida em nylon, cores 
variadas; fecho ajustável em velcro; 5 Kg.

50 PAR R$ 69,00 ARKTUS
NOBREZAS DA TERRA DISTRIBUIDORA EIRELI-
ME (CNPJ nº 09.186.657/0001-60)

·                  24                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Colchonete em EVA 20mm lavável, antiderrapante, 
dimensões 100x50x2cm (CxLxA). 

100 UNID. FRUSTRADO

·                  25                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Faixa elástica de látex fl exível de alta resistência, 
medindo 1,5m de comprimento x 0,15m de largura. 
FRACA 

60 UNID. R$ 21,30 CARCI
NOBREZAS DA TERRA DISTRIBUIDORA EIRELI-
ME (CNPJ nº 09.186.657/0001-60)

·                  26                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Faixa elástica de látex fl exível de alta resistência, 
medindo 1,5m de comprimento x 0,15m de largura. 
LEVE

60 UNID. R$ 23,50 CARCI
NOBREZAS DA TERRA DISTRIBUIDORA EIRELI-
ME (CNPJ nº 09.186.657/0001-60)

·                  27                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Faixa elástica de látex fl exível de alta resistência, 
medindo 1,5m de comprimento x 0,15m de largura. 
MÉDIA

60 UNID. R$ 31,00 CARCI
NOBREZAS DA TERRA DISTRIBUIDORA EIRELI-
ME (CNPJ nº 09.186.657/0001-60)

·                  28                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Faixa elástica de látex fl exível de alta resistência, 
medindo 1,5m de comprimento x 0,15m de largura. 
MÉDIA FORTE

60 UNID. FRUSTRADO

·                  29                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Faixa elástica de látex fl exível de alta resistência, 
medindo 1,5m de comprimento x 0,15m de largura. 
SUPER FORTE

60 UNID. R$ 53,00 CARCI
NOBREZAS DA TERRA DISTRIBUIDORA EIRELI-
ME (CNPJ nº 09.186.657/0001-60)

·                  30                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Puxador Para Faixa Elástica - Puxador/pegador; 
aplicação para tubos e faixas elásticas. 

60 PAR FRUSTRADO

·                  31                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Atadura Elástica - Faixa alta compressão elástica 
corpo - 59% poliamida 30% poliéster 11% elastodieno. 

120 UNID. FRUSTRADO

·                  32                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Rolo De Posicionamento Para Fisioterapia - Rolo 
cilíndrico. Dimensões: 60 cm X 15 cm (C x A).

10 UNID. FRUSTRADO

·                  33                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Triangulo / Cunha de Espuma Alta Densidade - Cunha 
de espuma D26, forrada em courvin. Dimensões 60cm 
X 40cm X 20cm.

70 UNID. R$ 138,50 ARKTUS
NOBREZAS DA TERRA DISTRIBUIDORA EIRELI-
ME (CNPJ nº 09.186.657/0001-60)

·                  34                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Goniômetro com as seguintes características 
mínimas: material acrílico, tamanho: 35cm, dimensões 
aproximadas: 20x4,5cm (PxL), 

40 UNID. FRUSTRADO

·                  35                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Trena Antropométrica Com escala em centímetros, 
nos dois lados da fi ta, com 2 m; 

40 UNID. FRUSTRADO

·                  36                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Simetrógrafo de parede tipo banner, medindo 2,2m X 
1,1m. Material: Lona.

40 UNID. FRUSTRADO

·                  37                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Martelinho Para Avaliação - Martelo De Buck - 
Examinador De Refl exo.

40 UNID. FRUSTRADO

·                  38                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Incentivador Inspiratório - Incentivador de inspirações 
forçadas e profundas, 

150 UNID. R$ 33,40 NCS
NOBREZAS DA TERRA DISTRIBUIDORA EIRELI-
ME (CNPJ nº 09.186.657/0001-60)

·                  39                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Bola tipo “Dente de Leite” - Bola de futebol dente de 
leite em vinil de 20 cm,

40 UNID. FRUSTRADO

·                  40                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Tatame - Tatame para Fisioterapia Peças em EVA com 
superfície texturizada e siliconadaCores variadas.

20 UNID. R$ 29,60 ARKTUS
NOBREZAS DA TERRA DISTRIBUIDORA EIRELI-
ME (CNPJ nº 09.186.657/0001-60)

·                  41                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Conjunto Nebulização Adulto - Conjunto de 
nebulização de uso individual, produto não estéril, 

25 UNID. FRUSTRADO

·                  42                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Conjunto Nebulização Pediátrico - Conjunto de 
nebulização de uso individual, produto não estéril, 

25 UNID. FRUSTRADO

·                  43                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Arco/Anel Flexível - Arcos fl exíveis (Anel Tonifi cador 
Flexível): Deverá possuir 40 cm de diâmetro, 

40 UNID. R$ 72,80 ARKTUS
NOBREZAS DA TERRA DISTRIBUIDORA EIRELI-
ME (CNPJ nº 09.186.657/0001-60)

·                  44                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Bocal Descartável, aplicação: aparelho Peak Flow. 
Material Plástico.

500 UNID. FRUSTRADO

·                  45                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Termômetro Digital - TERMÔMETRO, TIPO DIGITAL.  
Faixa de medição; temperatura de 0 a +50°C. 

80 UNID. FRUSTRADO

·                  46                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Bola Medicinal 1KG - BOLA MEDICINAL (Tipo 
MEDICINE BALL) DE BORRACHA 1KG. 

3 UNID. FRUSTRADO

·                  47                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Bola Medicinal 2KG - BOLA MEDICINAL (Tipo 
MEDICINE BALL) DE BORRACHA 2KG. 

3 UNID. FRUSTRADO

·                  48                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Suporte de Teto - Suporte metálico galvanizado de 3/8 
x 4 polegadas em aço carbono 1020 de alta resistência.

9 UNID. FRUSTRADO

·                  49                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Skate - Material: Em madeira bamboo; Base 
Antiderrapante; Rodas: PU – ABEC 7; 

3 UNID. FRUSTRADO

·                  50                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Rolo de Posicionamento para Neuropediatria - Rolo 
de Espuma D45 revestido de Courvin. 

9 UNID. FRUSTRADO

·                  51                               
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Rolo de Posicionamento para Neuropediatria - Rolo 
de Espuma D45 revestido de Courvin. Comprimento 
120cm Diâmetro 45cm.

9 UNID. FRUSTRADO

Campos dos Goytacazes, 22 de novembro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Secretaria Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 249 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 05 de dezembro de 2018

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA 

4º TERMO ADITIVO – PRAZO E RERRATIFICAÇÃO SEM REFLEXO FINANCEIRO 

Processo nº 2012.034.000371-4-PR
Concorrência Pública nº 027/2012
Contrato nº 0319/2013
Empresa Contratada: !"#$%&!'" ()'*)+) !),/'$0) (constituído pelas empresas: 
!"#$%&'$)# $*&+56"$ 5#8'$%&5)5$ ;%8), !"#$%&'%"&) )+*#58) ;%8) e 5<=*> – 5<=? 
*#>*#@)&5) ;%8)).
CNPJ: 17.345.433/0001-81
Objeto: prorrogação por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias e rerratifi cação sem 
refl exo fi nanceiro, para obra de recuperação, reparos e manutenção da pavimentação e 
dos dispositivos de drenagem na Baixada Campista, nos seguintes distritos: Goytacazes, 
São Sebastião, Poço Gordo, Campo Limpo, São Martinho, Mineiros, Saturnino Braga, 
Santo Amaro, Boa Vista e Marrecas - Campos dos Goytacazes.
Prazo aditivado: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
Data de assinatura: 28/09/2018.

Campos dos Goytacazes, 03 de dezembro de 2018.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT
Mat. nº 36.720

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
nº 014/2018, processo nº 2018.021.000066-5-PR, cujo objeto é  o registro de preços 
para futura e eventual aquisição de alimentos que serão utilizados na composição 
de lanches a serem oferecidos aos usuários atendidos pela Diretoria de Proteção 
Básica e Especial da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, 
em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto as 
empresas:

- ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 13.160.204/0001-31, nos itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 
23.1, 23.2, 24.1, 24.2, 25.1, 25.2, 31.1, 31.2;

- BRUMAR BAZAR E MERCEARIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
11.991.633/0001-25, nos itens: 15, 16, 18.1, 18.2, 19, 20, 22, 26.1, 26.2, 27, 28, 29, 32.1 
e 32.2;

- DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 30.110.332/0001-90, nos itens: 21, 30.1, 30.2, 33.1, e 33.2 e

- J. TADEU RODRIGUES ALMEIDA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 01.512.463/0001-
03, no item 17;

PUBLIQUE-SE.

Em 13 de novembro de 2018.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
 = Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente tornar público os valores referentes à Ata de Registro de Preços nº. 022/2018, 023/2018, 024/2018 e 025/2018, relacionada ao Pregão 
Presencial nº 014/2018, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de alimentos que serão utilizados na composição de lanches a serem oferecidos aos usuários 
atendidos pela Diretoria de Proteção Básica e Especial da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, que foi REGISTRADO pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM
DESCRIÇÃO
(conforme especifi cações do 
item 3 do Termo de Referência)

QUANT UNID MARCA VALOR 
UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

·                  1                             Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

Pão Nutritivo artesanal tipo brioche, 
igrediente natural (abóbora)

6.000 UN REIS SANTANA R$ 0,47 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 13.160.204/0001-31

·                  2                           Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

Pão Nutritivo artesanal tipo brioche, 
igrediente natural (espinafre)

6.000 UN REIS SANTANA R$ 0,47 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 13.160.204/0001-31

·                  3                             Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

Pão Nutritivo artesanal tipo brioche 
de fubá

6.000 UN REIS SANTANA R$ 0,35 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 13.160.204/0001-31

·                  4                             Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

Pão Nutritivo artesanal tipo brioche, 
massa levemente adocicada

6.000 UN REIS SANTANA R$ 0,35 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 13.160.204/0001-31

·                  5                             Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

Pão Nutritivo artesanal tipo brioche, 
massa levemente adocicada com 
cobertura de coco

6.000 UN REIS SANTANA R$ 0,58 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 13.160.204/0001-31

·                  6                           Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

Pão Nutritivo artesanal tipo 
enroladinho

9.000 UN REIS SANTANA R$ 0,95 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 13.160.204/0001-31

·                  7                             Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

Cachorro-quente de forno 9.000 UN REIS SANTANA R$ 0,36 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 13.160.204/0001-31

·                  8                             Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

Bolo artesanal, sabor fubá 10.000 UN REIS SANTANA R$ 0,79 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 13.160.204/0001-31

·                  9                             Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

Bolo artesanal, sabor cenoura 10.000 UN REIS SANTANA R$ 0,81 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 13.160.204/0001-31

·                  10                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Bolo artesanal, sabor maça 10.000 UN REIS SANTANA R$ 0,81 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 13.160.204/0001-31

·                  11                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Bolo artesanal, sabor banana 10.500 UN REIS SANTANA R$ 0,81 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 13.160.204/0001-31

·                  12                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Bolo artesanal, sabor chocolate 10.000 UN REIS SANTANA R$ 0,81 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 13.160.204/0001-31

·                  13                            
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Bolo artesanal, sabor aipim com 
coco

10.500 UN REIS SANTANA R$ 0,81 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 13.160.204/0001-31

·                  14                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Bolo artesanal, sabor laranja 10.500 UN REIS SANTANA R$ 0,81 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 13.160.204/0001-31

·                  15                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Biscoito doce tipo mini-wafer, sabor 
chocolate

21.200 UN VITARELA R$ 0,50 BRUMAR BAZAR E MERCEARIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 11.991.633/0001-25

·                  16                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Biscoito doce tipo mini-wafer, sabor 
morango

21.200 UN VITARELA R$ 0,50 BRUMAR BAZAR E MERCEARIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 11.991.633/0001-25

·                  17                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Biscoito roladinho de goiaba 21.200 UN PIRAQUE R$ 0,71 J. TADEU RODRIGUES ALMEIDA ME, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 01.512.463/0001-03



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 249 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 05 de dezembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

·                  18.1                             
Cota reservada (art. 48, 
III, LC nº 123/06)

Biscoito salgado, tipo club social 5.300 UN PIT STOP R$ 2,39 BRUMAR BAZAR E MERCEARIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 11.991.633/0001-25

·                  18.2                             
Cota principal (art. 48, 
III, LC nº 123/06)

Biscoito salgado, tipo club social 15.900 UN PIT STOP R$ 2,39 BRUMAR BAZAR E MERCEARIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 11.991.633/0001-25

·                  19                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Mini biscoito recheado sabor 
chocolate

21.200 UN VITARELA R$ 0,68 BRUMAR BAZAR E MERCEARIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 11.991.633/0001-25

·                  20                            
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Mini biscoito recheado sabor 
morango

21.200 UN VITARELA R$ 0,68 BRUMAR BAZAR E MERCEARIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 11.991.633/0001-25

·                  21                            
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Bolo tipo sanduichinho doce 21.200 UN BAUDUCO R$ 1,26 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA-EPP, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 30.110.332/0001-90

·                  22                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Bolinho individual de baunilha 21.200 UN BAUDUCO R$ 0,83 BRUMAR BAZAR E MERCEARIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 11.991.633/0001-25

·                  23.1                             
Cota reservada (art. 48, 
III, LC nº 123/06)

Biscoito tipo salgadinho, sabor 
presunto

5.295 UN PIRAQUÊ R$ 3,22 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 13.160.204/0001-31

·                  23.2                             
Cota principal (art. 48, 
III, LC nº 123/06)

Biscoito tipo salgadinho, sabor 
presunto

15.905 UN PIRAQUÊ R$ 3,22 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 13.160.204/0001-31

·                  24.1                             
Cota reservada (art. 48, 
III, LC nº 123/06)

Biscoito tipo salgadinho, sabor 
queijo

5.295 UN PIRAQUÊ R$ 3,22 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 13.160.204/0001-31

·                  24.2                             
Cota principal (art. 48, 
III, LC nº 123/06)

Biscoito tipo salgadinho, sabor 
queijo

15.905 UN PIRAQUÊ R$ 3,22 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 13.160.204/0001-31

·                  25.1                             
Cota reservada (art. 48, 
III, LC nº 123/06)

Biscoito tipo salgadinho, sabor 
natural

5.295 UN PIRAQUÊ R$ 3,22 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 13.160.204/0001-31

·                  25.2                             
Cota principal (art. 48, 
III, LC nº 123/06)

Biscoito tipo salgadinho, sabor 
natural

15.905 UN PIRAQUÊ R$ 3,22 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 13.160.204/0001-31

·                  26.1                             
Cota reservada (art. 48, 
III, LC nº 123/06)

Biscoito de fécula 5.300 UN NAZINHA R$ 2,90 BRUMAR BAZAR E MERCEARIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 11.991.633/0001-25

·                  26.2                             
Cota principal (art. 48, 
III, LC nº 123/06)

Biscoito de fécula 15.900 UN NAZINHA R$ 2,90 BRUMAR BAZAR E MERCEARIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 11.991.633/0001-25

·                  27                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Bebida láctea, UHT, sabor 
chocolate

36.500 UN ENERGIA R$ 0,62 BRUMAR BAZAR E MERCEARIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 11.991.633/0001-25

·                  28                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Bebida láctea, UHT, sabor morango 32.500 UN SELITA R$ 0,74 BRUMAR BAZAR E MERCEARIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 11.991.633/0001-25

·                  29                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Bebida láctea, UHT, sabor vitamina 35.500 UN SELITA R$ 0,74 BRUMAR BAZAR E MERCEARIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 11.991.633/0001-25

·                  30.1                             
Cota reservada (art. 48, 
III, LC nº 123/06)

Suco de fruta natural sabor uva 8.880 UN MARATA R$ 1,03 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA-EPP, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 30.110.332/0001-90

·                  30.2                             
Cota principal (art. 48, 
III, LC nº 123/06)

Suco de fruta natural sabor uva 26.620 UN MARATA R$ 1,03 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA-EPP, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 30.110.332/0001-90

·                  31.1                             
Cota reservada (art. 48, 
III, LC nº 123/06)

Suco de laranja 9.380 UN DO BEM R$ 2,10 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 13.160.204/0001-31

·                  31.2                             
Cota principal (art. 48, 
III, LC nº 123/06)

Suco de laranja 28.120 UN DO BEM R$ 2,10 ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 13.160.204/0001-31

·                  32.1                             
Cota reservada (art. 48, 
III, LC nº 123/06)

Suco de fruta natural, sabor cajú 8.880 UN TIAL R$ 1,04 BRUMAR BAZAR E MERCEARIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 11.991.633/0001-25

·                  32.2                             
Cota principal (art. 48, 
III, LC nº 123/06)

Suco de fruta natural, sabor cajú 26.620 UN TIAL R$ 1,04 BRUMAR BAZAR E MERCEARIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 11.991.633/0001-25

·                  33.1                             
Cota reservada (art. 48, 
III, LC nº 123/06)

Suco de fruta natural, sabor 
pêssego

8.630 UN MARATA R$ 1,03 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA-EPP, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 30.110.332/0001-90

·                  33.2                             
Cota principal (art. 48, 
III, LC nº 123/06)

Suco de fruta natural, sabor 
pêssego

25.870 UN MARATA R$ 1,03 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA-EPP, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 30.110.332/0001-90

Campos dos Goytacazes, 13 de novembro de 2018.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Segurança Alimentar - COMSEA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Segurança Alimentar - COMSEA, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a lei n° 7.948 de 17/10/2007, alterada pela lei n° 8.097 de 14 de julho 
de 2009, atendendo ao estabelecido na portaria 001/2018 COMSEA, CONVOCA para 
Reunião Ordinária a realizar-se em 06/12/2018, às 13:30 horas na Casa dos Conselhos, 
Edifício Centro Executivo – Avenida Alberto Torres, 371 – 11° andar, com a seguinte pauta.

1. Assuntos gerais
2. Planejamento de ações para 2019
3. Ofícios a serem respondidos
4. Solicitação de vagas para o Conselho
5. Pedido de estágio

Campos dos Goytacazes, 03 de Dezembro de 2018.

David Barbosa do Nascimento.
Presidente – COMSEA.

Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com 

Defi ciência – COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – 
COMDE, no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia Geral 
Ordinária, que será realizada no dia 05 de dezembro de 2018 (quarta-feira) às 9h (1ª 
convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos Conselhos, situado à 
Av. Alberto Torres, 371, 11ª andar, centro, Edifício Executivo, com a seguinte pauta: 

01- Leitura da Ata do dia 03/10/2018 e do dia 07/11/2018
02- Leitura do Expediente;
03- Representação do IMTT Sr Nicholas Rocha – Diretor de Projetos Viários
04- Assuntos Gerais. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de novembro de 2018.

Renato Barbosa Vieira
Presidente do COMDE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 249 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 05 de dezembro de 2018

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

ATO DO PRESIDENTE

CONVOCAÇÃO PARA 3a REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2018 DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO.

O Presidente do Conselho de Meio ambiente e Saneamento (COMAMSA), no uso de 
suas atribuições, com base na lei n°8.604/2014 e na Portaria n° 346/2017 e cumprimento 
do calendário eleitoral, convoca os membros do CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E SANEAMENTO e as entidades habilitadas a participarem do Fórum eleitoral, 
para realização da eleição ,visando à composição dos membros do Conselho sociedade 
civil do triênio 2018-2021, a realizar-se no dia 06 de dezembro de 2018, na Av. Osvaldo 
Cardoso de Melo n° 1223, Pq. São Caetano (Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Ambiental), ás 16h 30min.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2018.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente do Comitê Gestor do Projeto Orla

ATO DO PRESIDENTE

CONVOCAÇÃO PARA 9a REUNIÃO ORDINÁRIA, 5a DO ANO DE 2018 DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO.

O Presidente do Conselho de Meio Ambiente e Saneamento, no uso de suas atribuições 
legais com base na lei n°8.604/2014 e na Portaria n° 346/2017, convoca os membros do 
CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO, para reunião plenária a 
realizar-se no dia 27 de setembro de 2018, na Av. Osvaldo Cardoso de Melo n° 1223, Pq. 
São Caetano (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental), das 14h às 15h 30min, 
com a seguinte pauta:

I – Abertura;
II- Aprovação da ATA anterior;
III- Apresentação de parecer da CTP de recursos à infrações ambientais, referentes aos 

processos n ° 2017.035.000181-4-PA e n° 2017.035.000205-1-PA;
IV- Reestruturação e avaliação das atividades da CT Normativa;
V- Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 10 de setembro de 2018.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente do COMAMSA

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

(Republicado por Incorreção)

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a AMERICAN TOWER 
DO BRASIL – CESSÃO DE INFRAESTRUTURA LTDA, CNPJ N° 04. 052.108/0001-89, 
através do Processo n° 397/2018, Licença Prévia e de Instalação LPI Nº 013/2018, 
Para instalação de suporte para antenas de telecomunicações (ERB), composta por uma 
torre treliçada metálica com 9,0 (nove) metros de altura para sustentação de antenas de 
transmissão e abrigo para os equipamentos necessários ao funcionamento do sistema, 
em uma área construída sobre o prédio do Condomínio Manhattan, com área locada de 
65,10 m² e área construída (ATC) de 13,10 m², localizada na Rua Doutor Siqueira, Nº 163 
– Parque Tamandaré, neste Município, georreferenciada através das coordenadas UTM 
(SIRGAS 2000) 24k 258686,36 m E e 7591640,59 m S. 

CAMPOS DO GOYTACAZES, 13 de novembro de 2018.

CARLOS RONALD MACABU ARÊAS
SUBSECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL
A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do Município de Campos dos 

Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° 
da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a SHULZ TUBOS 
SOLDADOS LTDA, CNPJ Nº 10.474.006/0001-54, através do Processo n° 414/2018, 
Licença de Operação LO Nº 007/2018 válida até 27 de novembro de 2023, para operação 
de fábrica de tubos de aço inoxidável e tubos em liga de aço cobre-níquel-cromo-
titânio, com produção de 3.525,0 toneladas/ano, instalada em uma  área total construída 
(ATC) de 6.304,67 m², integrante de uma  área total de terreno de 42.357,30 m², situado na 
Rua Alcy Ferreira, 81/419 – Quadra 10, Lote 1, Parte B – Distrito Industrial da Codin, 
neste município de Campos dos Goytacazes/RJ, sob as coordenadas UTM (WGS 84) 24k 
0263702 m E e 7597578 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 27 de novembro 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi INDEFERIDO exoffi cio e ARQUIVADO 
o Processo n°453/ 2018, da A.A. NEME NETO ME, CNPJ: 08.191.829/0001-20, sobre a 
constatação de desinteresse processual por parte do requerente – podendo o mesmo retirar 
os documentos de seu interesse e reaproveitar a Taxa de Análise de custos processuais.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 29 de Novembro 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Codemca

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A S!"#!$%#&% '! D!*!+<=><&?!+$= A?@&!+$%> – SEDAM, '= MK+&"QW&= '! C%?W=* 
'=* G=X$%"%[!*/RJ, +=* $!#?=* '= %#$&\= 19, II '= D!"#!$= +° 272/2014 "/" = 
%#$&\= 5° § 2° '% I+*$#K]^= N=#?%$&<% +° 01/2015, $=#+% W_@>&"= `K! j=& "=+"!'&'= 
! ÁGUAS DO PARAÍBA S.A., CNPJ Nº 01.280.003/0001-99, %$#%<w* '= P"#$%&&# 
'° 516/2018, L&"!+]% A?@&!+$%> S&?W>&j&"%'%, LAS Nº 030/2018, W%#% *+47!':!;<# 
% !+47*!;<# '! S*&:%+! =% E&>#:!+%':# S!'*:?"*# =# P!"@F% B!"<# =# R*# 
B"!'$# % P!"@F% N#K# MF'=#, &+">K&+'= 13.566,0 ?!$#=* '! R!'! C=>!$=#% 
'! E*\=$= (1.236,0 ?!$#=* '! R!"%>`K!, 557 +%:"#& '! &+$!#"!W$=#, 278 PV’& 
! %W#={&?%'%?!+$! 2.261 K+&'%'!* '! LNE’&), "=? % "=+*$#K]^= '! 04 (@F!:"#) 
%7%K!:Y"*!&, >="%>&[%'=* +% RF! N#&&! S%'Z#"! =! C#'$%*;<# (EEE01), j&+%> 
'% RF! N#K# MF'=# (EEE02), RF! B!"<# =% O7*K%*"! =% C!&:"# (EEE03), j&+%> 
'% "F! &%+ '#+% (EEE04), S/N0 – P!"@F% N#K# MF'=# ! P!"@F% B!"<# =# R*# 
B"!'$#, +!*$% "&'%'!, *=@ %* "==#'!+%'%* UTM (SIRGAS 2000) 24[ 260822,40 + E % 
7595333,70 + S % 24[ 261107,22 + E % 7595507,66 + S % 24[ 260766,95 + E 7594556,57 
+ S % 24[ 260901,42 + E 75950553,07 + S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 30 de novembro de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER Nº. 213.001/2018

PROCESSO n.º. 2018.019.000172-8-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSITICOS: Contratação de profi ssional de qualquer setor 
artístico.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e ANDRÉ LUIZ PEIXOTO 
FRANCISCO.

REFERENTE: Despesas com fi ns artísticos e culturais, notadamente – Contratação ANDRÉ 
LUIZ PEIXOTO FRANCISCO – que irá compor o Corpo de Jurados da XX FestCampos de 
Poesia Falada – a realizar-se no dia 23 de novembro de 2018 às 19h – Campus Centro, na 
X Bienal do Livro “Leitura que Liberta”, pela FCJOL, em Campos dos Goytacazes/RJ, com 
fundamento no Art. 24, III, da Lei Federal Nº. 8666/93 e posteriores alterações.

PREÇO: R$ 500,00 (quinhentos reais)
Data: 23/11/2018 às 19h.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 23 de Novembro de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER Nº. 212.006/2018

PROCESSO n.º. 2018.019.000161-3-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSITICOS: Contratação de profi ssional de qualquer setor 
artístico.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e NÚCLEO DE ARTES ORI.

REFERENTE: Despesas com fi ns artísticos e culturais, notadamente – Contratação de 
profi ssional de setor especializado – NÚCLEO DE ARTES ORI – com a apresentação da 
peça infantil “OS SALTIMBANCOS” - a realizar-se no dia 25 de Novembro de 2018 às 
13h, no IFF – Campus Centro, na X Bienal do Livro “Leitura que Liberta”, pela FCJOL, em 
Campos dos Goytacazes/RJ, com fundamento no artigo 24, III, da Lei Federal nº. 8666/93 
e posteriores alterações.

PREÇO: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
Data: 25/11/2018 às 13h.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 22 de Novembro de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER Nº. 212.005/2018

PROCESSO n.º. 2018.019.000166-P-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSITICOS: Contratação de profi ssional de qualquer setor 
artístico.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e RAFAEL SANCHES.

REFERENTE: Despesas com fi ns artísticos e culturais, notadamente – Contratação do 
profi ssional do setor artístico - escritor e ilustrador – RAFAEL SANCHES – para participar 
na palestra – “LIVRO QUE PARIU” - a realizar-se no dia 22 de novembro de 2018 às 
18h, no IFF – Campus Centro, na X Bienal do Livro “Leitura que Liberta”, pela FCJOL, em 
Campos dos Goytacazes/RJ, com fundamento no Art. 24, III, da Lei Federal Nº. 8666/93 e 
posteriores alterações.

PREÇO: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Data: 22/11/2018 às 18h.

Publique-se.

(REPUBLICADO POR INCORREIÇÃO)

Campos dos Goytacazes, 22 de Novembro de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 249 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 05 de dezembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER Nº. 213.001/2018

PROCESSO n.º. 2018.019.000172-8-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSITICOS: Contratação de profi ssional de qualquer setor 
artístico.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e RAQUEL FERNANDES.

REFERENTE: Despesas com fi ns artísticos e culturais, notadamente – Contratação 
RAQUEL FERNANDES – que irá compor o Corpo de Jurados da XX FestCampos de 
Poesia Falada – a realizar-se no dia 23 de novembro de 2018 às 19h – Campus Centro, na 
X Bienal do Livro “Leitura que Liberta”, pela FCJOL, em Campos dos Goytacazes/RJ, com 
fundamento no Art. 24, III, da Lei Federal Nº. 8666/93 e posteriores alterações.

PREÇO: R$ 500,00 (quinhentos reais)
Data: 23/11/2018 às 19h.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 23 de Novembro de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes-CODEMCA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGA 
os atos praticados no processo nº. 2018.010.000032-9-PR, Convite nº. 003/2018, e, em 
conseqüência, ADJUDICA o seu objeto, a implementação de acessibilidade – Shopping 
Estrada – Rua Antônio Rangel Neto, n° 35 – Parque Rodoviário - Campos dos 
Goytacazes/RJ, à licitante CONSTRUTORA MASSARI LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 
01.679.494/0001-45, com o valor total de 196.234,00 (cento e noventa e seis mil, duzentos 
e trinta e quatro reais).

PUBLIQUE-SE

Em 27 de novembro de 2018.

Carlos Vinícius Viana Vieira
= Presidente Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes =

Codemca


		2018-12-04T16:35:07-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




